
 

Comune di Naso – determina n. 168 del 02.04.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 12 del 02.04.2025 

 

Reg. Gen. N. 168 del 02.04.2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE     GRADUATORIA     PROVVISORIA    RIGUARDANTE 

L'AMMISSIONE DEI CANDIDATI AVENTI DIRITTO AL RIMBORSO DELLE SPESE  DI  

TRASPORTO SOSTENUTE DAGLI STUDENTI UNIVERSITARI, IDONEI  ALLE  BORSE  

DI  STUDIO CON ISEE INFERIORE A 30.000 EURO,  RESIDENTI NEI COMUNI CHE 

DISTANO OLTRE 50 CHILOMETRI DALLE  SEDI  CENTRALI O DISTACCATE DEGLI 

ATENEI DI PALERMO, CATANIA, MESSINA ED ENNA;     

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno due nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

Premesso che: 

• Con il Decreto Assessoriale n. 619 del 24 dicembre 2024 emanato dall'Assessore regionale per le Autonomie Locali, 

è stato approvato il riparto della somma complessiva di 2.500.000,00 di euro sopra richiamata, da assegnare quale 

contributo regionale, in attuazione del comma 14 dell'art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1, ai comuni 

indicati nella Tabella allegata al citato DA n. 619/2024, secondo gli importi dettagliatamente indicati nella colonna 

"e" della predetta Tabella, destinato al rimborso delle spese di trasporto sostenute dagli studenti universitari, idonei 

alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000 euro, residenti nei medesimi comuni; 

• Con il D.D.G. n. 650 del 30/12/2024 del Dirigente Generale della Regione Siciliana - Assessorato delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 4 "Trasferimenti regionali agli 

Enti locali per il finanziamento delle funzioni" e relativa tabella allegata mediante il quale sono state emanate le 

disposizioni attuative necessarie al riconoscimento del “Rimborso delle spese di trasporto sostenute dagli studenti 

universitari, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000 euro, residenti nei comuni che distano oltre 

50 chilometri dalle sedi centrali o distaccate degli atenei di Palermo, Catania, Messina ed Enna”. 

• Nella Tabella allegata al D.A. n. 619/2024, per l’anno 2024, in relazione al numero di abitanti risultanti i dati ISTAT, 

questo Comune risulta beneficiario del potenziale contributo di €. 19.617,94;   

• Con la deliberazione della Giunta Municipale n. 40 del 28/02/2025 l’Amministrazione Comunale: 

− ha preso atto del Decreto Assessoriale n. 619 del 24 dicembre 2024 emanato dall'Assessore regionale per le 

Autonomie Locali, e del D.D.G. n. 650 del 30/12/2024 del Dirigente Generale della Regione Siciliana - 

Assessorato  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali, 

mediante il quale sono state emanate le disposizioni attuative necessarie al  riconoscimento  del  “Rimborso  delle  

spese  di  trasporto  sostenute dagli studenti universitari, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 

30.000 euro, residenti nei comuni che distano oltre 50 chilometri dalle sedi centrali o distaccate degli Atenei 

di Palermo, Catania, Messina ed Enna”. 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 168 del 02.04.2025 
Pag. 2 a 7 

 

− Ha individuato, il Settore 5 della Transizione Digitale e per esso la persona del Geom. Rosario Giuseppe CALIO’, 

nella sua qualità di Responsabile del Settore a cui affidare l’emanazione degli atti gestionali necessari 

all’espletamento del procedimento selettivo nel pieno rispetto delle indicazioni di cui al Decreto Assessoriale n. 

619 del 24 dicembre 2024 ed al D.D.G. n. 650 del 30/12/2024; 

Dato atto che: 

• Con la Determina Settoriale n. 06 del 03/03/2025 registrata in pari data al nr. 102 del Registro Generale delle 

Determinazioni, il Responsabile del Procedimento: 

ha approvato:  

o L’Avviso pubblico per accedere al “Rimborso delle spese di trasporto sostenute nell’anno 2024 dagli 

studenti universitari, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000 euro, residenti nei comuni che 

distano oltre 50 chilometri dalle sedi centrali o distaccate degli atenei di Palermo, Catania, Messina ed 

Enna”;  

o Il modello istanza da utilizzare in via esclusiva per la presentazione della domanda;    

Ha stabilito che: 

o Al fine di rispettare i termini assegnati alla procedura dall’Assessorato Regionale, la presentazione dell’istanza, 

come indicato nell’avviso pubblico è fissata entro e non oltre le ore 18:00 di martedì 25/03/2025, esclusivamente 

con le seguenti modalità:  

❖ Trasmissione istanza a mezzo di Posta (PEC) all’indirizzo: comunenaso@pec.it;  

❖ Mediante spedizione o consegna brevi manu all’indirizzo: Ufficio Protocollo del Comune di Naso Via 

Giuseppe Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME).  

o La commissione esaminatrice sarà composta dal Presidente coincidente con la persona del Responsabile del 

Procedimento, da un componente e da un segretario Verbalizzante;   

o La graduatoria di merito delle istanze pervenute e ritenute ammesse sarà definita ed approvata dal Responsabile 

del Settore della Transizione Digitale destinatario della procedura di che trattasi.   

o Detta graduatoria, accertati i requisiti di ammissibilità dei rispettivi candidati partecipanti, e quindi delle rispettive 

istanze ammesse alla selezione, sarà definita e redatta in ragione dei valori crescenti dell'Indicatore ISEE per 

l’anno 2025. La stessa è pubblicata unitamente alla Determina di approvazione all’Albo pretorio on line nel sito 

istituzionale del Comune, per 10 gg (giorni dieci) consecutivi. Nei successivi gg. 10 dalla pubblicazione della 

graduatoria potranno essere presentate dagli interessati le osservazioni o le richieste di rettifica, per eventuali errori 

materiali. Decorso tale termine ed effettuate nei successivi 10 gg. le rettifiche in accoglimento delle osservazioni 

o richieste di correzione pervenute, la graduatoria diverrà definitiva.    

o L’entità   economica   del   rimborso   da   riconoscere   sarà   determinata   in   misura   forfettaria   nei   termini 

specificatamente disciplinati nell’avviso pubblico;   

o Qualora l’importo da riconoscere ai candidati che risulteranno collocati utilmente nella graduatoria di merito sia 

eccedente rispetto la disponibilità delle risorse economiche assegnate pari ad €. 19.617,94 si procederà 

all’erogazione dell’importo determinato riproporzionato in misura percentuale.  

o L'effettiva erogazione del contributo è subordinata all'assegnazione delle risorse che saranno trasferite da parte del 

predetto Assessorato, in correlazione all'apposita graduatoria opportunamente redatta ed alle somme che saranno 

di conseguenza assegnate al comune. 

 

Preso atto che:  

• Entro il termine di scadenza fissato alle ore 18:00 del giorno 25/03/2025, cosi come comunicato dall’Ufficio 

Protocollo con attestazione del 31/03/2025 in atti al protocollo nr. 5205 sono pervenute le seguenti istanze ordinate 

secondo l’arrivo al protocollo generale dell’Ente: 

 

Ord. data  Nr. Cognome  nome  

1 05/03/2025 3696 BONTEMPO  Ilenia 

2 11/03/2025 4078 FOTI Federico 

3 12/03/2025 4155 RANDAZZO MIGNACCA  Valentina 

4 13/03/2025 4248 RANDAZZO MIGNACCA  Giovanna  

5 13/03/2025 4261 BUTERA  Kevin Cono 

6 14/03/2025 4301 SANFILIPPO Anastasia 

7 17/03/2025 4410 SAPIENZA  Andrea  

8 17/03/2025 4414 MANERA  Thomas 



 

Comune di Naso – determina n. 168 del 02.04.2025 
Pag. 3 a 7 

 

9 18/03/2025 4537 RANDAZZO MIGNACCA  Flavia 

 

Ord. data Nr. Cognome nome 

10 18/03/2025 4539 RANDAZZO MIGNACCA  Davide 

11 19/03/2025 4571 CARUSO Alessia 

12 19/03/2025 4609 CARONE Marina 

13 19/03/2025 4623 SALPIETRO DAMIANO Marco 

14 19/03/2025 4624 SALPIETRO DAMIANO Giorgia 

15 20/03/2025 4664 SCAFIDI Roberta 

16 20/03/2025 4667 FRANCHINA  Ludovica 

17 20/03/2025 4684 COLLICA Giorgia 

18 21/03/2025 4735 FAZIO PELLACCHIO Rosario  

19 24/03/2025 4804 COSTANTINO Alessio 

20 24/03/2025 4806 CALIO' Elena 

21 25/03/2025 4839 CALIO' Greta Tindara  

22 25/03/2025 4865 CATENA  Mariacarmen 

23 25/03/2025 4876 BUTTO' Simona 

24 25/03/2025 4882 FAVAZZI MOLLICA  Arianna  

25 25/03/2025 4912 RANDAZZO  Noemi 

 

• In data 02/04/2025, il Responsabile del Procedimento alla presenza: 

o Della Rag. Maria Lucrezia PATERÒ nella sua qualità di Componente;  

o Del Geom. Claudio CATANIA nella sua qualità di Componente e segretario verbalizzante;  

ha proceduto alla disamina delle istanze pervenute al protocollo del comune come sopra elencate; 

• Dall’esame delle istanze pervenute, è stato rilevato che: 

o Tutte le domande sono pervenute entro i termini di scadenza indicati nel bando e quindi sono risultate ammesse 

alla selezione; 

o le domande dei Candidati risultati idonei ed ammesse al beneficio del rimborso sono risultate nr. 19 come 

dall’elenco qui di seguito riportato: 

 

Ord. data  Nr. Cognome  nome  
Sede 

Università 

Certificazione 

ISEE 2025 

Esito 

esame  

12 19/03/2025 4609 CARONE  Marina  Messina  3.812,90 € ammessa 

1 05/03/2025 3696 BONTEMPO  Ilenia Messina         4.167,03 €  ammessa 

2 11/03/2025 4078 FOTI Federico Palermo         6.103,50 €  ammessa 

3 12/03/2025 4912 RANDAZZO  Noemi Palermo         7.442,39 €  ammessa 

4 13/03/2025 4735 FAZIO PELLACCHIO Rosario  Catania       10.165,78 €  ammessa 

5 13/03/2025 4414 MANERA  Thomas Palermo       11.335,26 €  ammessa 

6 14/03/2025 4806 CALIO' Elena Messina       12.385,12 €  ammessa 

8 17/03/2025 4684 COLLICA Giorgia Messina       14.937,64 €  ammessa 

9 18/03/2025 4301 SANFILIPPO Anastasia Palermo       15.221,03 €  ammessa 

10 18/03/2025 4571 CARUSO Alessia Palermo       15.526,98 €  ammessa 

11 19/03/2025 4248 RANDAZZO MIGNACCA  Giovanna  Messina       16.157,66 €  ammessa 

15 20/03/2025 4155 RANDAZZO MIGNACCA  Valentina Messina       17.679,45 €  ammessa 

17 20/03/2025 4261 BUTERA  Kevin Cono Messina       17.682,86 €  ammessa 

16 20/03/2025 4667 FRANCHINA  Ludovica Messina       23.523,30 €  ammessa 

18 21/03/2025 4664 SCAFIDI Roberta Messina       18.832,45 €  ammessa 

20 24/03/2025 4882 FAVAZZI MOLLICA  Arianna  Messina       23.383,04 €  ammessa 

21 25/03/2025 4537 RANDAZZO MIGNACCA  Flavia Messina       25.155,94 €  ammessa 

24 25/03/2025 4539 RANDAZZO MIGNACCA  Davide Palermo       25.155,94 €  ammessa 

25 25/03/2025 4839 CALIO' Greta Tindara  Messina       28.115,53 €  ammessa 

 

o le domande dei Candidati risultati non idonei e di conseguenza non ammesse al beneficio del rimborso sono 

risultate nr. 6 come dall’elenco qui di seguito riportato: 



 

Comune di Naso – determina n. 168 del 02.04.2025 
Pag. 4 a 7 

 

Ord. data  Nr. Cognome  nome  
Sede 

Università 

Certificazione 

ISEE 2025 
Esito Esame 

7 17/03/2025 4410 SAPIENZA  Andrea  Palermo       23.187,02 €  non ammessa 

13 19/03/2025 4623 SALPIETRO DAMIANO Marco Palermo         9.260,12 €  non ammessa 

14 19/03/2025 4624 SALPIETRO DAMIANO Giorgia Messina         9.260,12 €  non ammessa 

19 24/03/2025 4804 COSTANTINO Alessio Messina -----------  €  non ammessa 

22 25/03/2025 4865 CATENA Mariacarmen Messina -----------  €  non ammessa 

23 25/03/2025 4876 BUTTO' Simona Messina       23.913,98 €  non ammessa 

 

• Con il Verbale nr. 1 del 02/04/2025, esaminate le istanze ammesse alla selezione come sopra, la Commissione 

esaminatrice ha disposto l’approvazione della graduatoria provvisoria sopra richiamata e di conseguenza 

l’ammissione di nr. 19 istanze su nr. 25 pervenute; 

 

Evidenziato che: 

• la Graduatoria di cui sopra, da ritenersi provvisoria, viene approvata con la presente determinazione unitamente al 

Verbale nr. 1 del 02/04/2025 ed agli atti in esso contenuti; 

• Detta graduatoria, congiuntamente a tutta la documentazione, viene pubblicata all’albo pretorio online del Sito Web 

Istituzionale del Comune per il periodo di gg. 10 affinché chiunque degli interessati ne possa prendere visione e 

presentare eventuali osservazioni o richieste di rettifica, per eventuali errori materiali.  

Decorso tale termine ed effettuate nei successivi 10 gg. le rettifiche in accoglimento delle osservazioni o richieste di 

correzione pervenute, la graduatoria diverrà definitiva.   

 

Ritenuto necessario procedere: 

• All’approvazione della Graduatoria provvisoria, unitamente al Verbale nr. 1 del 02/04/2025 ed agli atti in esso 

contenuti; 

Visti:  

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

• la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 concernente “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

• il Decreto Assessoriale n. 619 del 24 dicembre 2024 emanato dall'Assessore regionale per le Autonomie Locali; 

• il D.D.G. n. 650 del 30/12/2024 del Dirigente Generale della Regione Siciliana - Assessorato delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 4; 

• il Verbale nr. 1 del 02/04/2025 redatto dalla Commissione esaminatrice; 

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture la necessità 

di provvedere all’acquisizione del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività 

istituzionale; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  

 

Accertata: la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 17/11/2024, con la quale è stato 

conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. Rosario 

Giuseppe CALIO’; 

Considerato che: ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale 

e comunale; 

DETERMINA  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa 

e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto: 

• Che entro il termine di scadenza fissato alle ore 18:00 del giorno 25/03/2025 sono pervenute agli atti del comune 

nr. 25 istanze (sopra elencate) ordinate secondo l’arrivo al protocollo generale dell’Ente giusta comunicazione 

dell’Ufficio Protocollo del 31/03/2025 in atti al protocollo nr. 5205; 

3. Di approvare:  

• il Verbale nr. 1 del 02/04/2025, unitamente agli allegati in esso contenuti, riguardanti l’esame delle istanze 

ammesse alla selezione come sopra, mediante il quale la Commissione esaminatrice ha disposto l’approvazione 



 

Comune di Naso – determina n. 168 del 02.04.2025 
Pag. 5 a 7 

 

della graduatoria provvisoria e l’ammissione di nr. 19 istanze secondo nell’elenco allegato alla presente per 

esserne parte integrante e sostanziale;  

4. Di stabilire che: 

• la Graduatoria di cui sopra è da ritenersi provvisoria. La stessa, congiuntamente a tutta la documentazione, viene 

pubblicata all’albo pretorio online del Sito Web Istituzionale del Comune per il periodo di gg. 10 affinché 

chiunque degli interessati ne possa prendere visione e presentare eventuali osservazioni o richieste di rettifica, 

per eventuali errori materiali.  

Decorso tale termine ed effettuate nei successivi 10 gg. le rettifiche in accoglimento delle osservazioni o richieste 

di correzione pervenute, la graduatoria diverrà definitiva.   

5. Di comunicare: 

• l’esito delle rispettive domande presentate a ciascuno dei candidati con gli estremi di pubblicazione all’albo 

pretorio on line sul Sito Web Istituzionale del Comune; 

6. Di trasmettere il presente atto per i profili di competenza: 

− Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria per i profili di competenza; 

− Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line all’indirizzo albo@comune.naso.me.it per la pubblicazione ordinaria 

del presente atto;  

− Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per la 

catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo; 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale  

F.to Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:albo@comune.naso.me.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 168 del 02.04.2025 
Pag. 6 a 7 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “APPROVAZIONE     GRADUATORIA     PROVVISORIA    

RIGUARDANTE L'AMMISSIONE DEI CANDIDATI AVENTI DIRITTO AL RIMBORSO DELLE SPESE  

DI  TRASPORTO SOSTENUTE DAGLI STUDENTI UNIVERSITARI, IDONEI  ALLE  BORSE  DI  

STUDIO CON ISEE INFERIORE A 30.000 EURO,  RESIDENTI NEI COMUNI CHE DISTANO OLTRE 

50 CHILOMETRI DALLE  SEDI  CENTRALI O DISTACCATE DEGLI ATENEI DI PALERMO, 

CATANIA, MESSINA ED ENNA;    - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, 

comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta 

l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 

0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 02.04.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 168 del 02.04.2025 
Pag. 7 a 7 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “APPROVAZIONE     GRADUATORIA     PROVVISORIA    

RIGUARDANTE L'AMMISSIONE DEI CANDIDATI AVENTI DIRITTO AL RIMBORSO DELLE SPESE  

DI  TRASPORTO SOSTENUTE DAGLI STUDENTI UNIVERSITARI, IDONEI  ALLE  BORSE  DI  

STUDIO CON ISEE INFERIORE A 30.000 EURO,  RESIDENTI NEI COMUNI CHE DISTANO OLTRE 

50 CHILOMETRI DALLE  SEDI  CENTRALI O DISTACCATE DEGLI ATENEI DI PALERMO, 

CATANIA, MESSINA ED ENNA;     - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 

giorni consecutivi dal   .  .     al   .  .     col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li   .  .     

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


